12 Ceterum gravissime peccat Princeps, seu Magistratus, si ob commodum suum, absque publica necessitate monetarum mutationem introducat, v. gr. si bonum monetæ genus reprober, aut banniat, atque congregate conflet, ac postea minus valentem monetam cudi faciat sola lucri sua causa, & hujusmodi; Abbas in cap. Quanto 18. *de jurejurando* num. 1. Gabriel in 4. d. 15. part. 9. art. 3. dub. 1. Majoran. in 4. d. 19. q. 38.

collorari. 6. & communis aliorum: Gravissima enim damna, & incommoda proveniunt solent ex monetarum mutatione, ut experientia docet, & videri possunt apud Layman loc. cit. num. 8. & alios passim.

Si moneta valor mutetur intrinsecæ, solutio fieri debet ex moneta antiqua, quæ curriebat tempore debiti contracti; si vero non inveniatur antiqua, debet fieri ad illius æstimationem; textu expresso in cap. Cum Canonicis 26. *de censibus*, & tenet *communis Doctorum* cum Fagnano lib. 3. decret. in cap. Olim 20. *de censibus* num. 4. & seq. & Rota part. 2. recent. dec. 149. num. 11. part. 3. dec. 108. num. 1. part. 15. dec. 164. num. 8. & sæpe alibi. Et hoc sive monetæ valor intrinsecus fuerit auctus, sive imminutus. *Communis* cum Fagnan. loc. cit. num. 6. per textum in cit. cap. Cum olim 20. & cit. cap. Cum Canonicis 26. *de censibus*. Nisi tamen fuerit alterius monetæ solutio legitime præscriptum, ut patet à contrario sensu in cit. cap. Olim 20. *de censibus*; ibi: *Non nisi triginta sex annorum ad plus tempus effluerit*; per hoc enim innuit, ut si effluisset tempus annorum quadraginta, bene præscriptum esset in solutione alterius monetæ. Et sic tenet Glossa *ibidem* verb. *Non nisi triginta sex*: Innoc. circa finem verb. *Papien*: Abbas antiq. numer. 1. Joann. Andreas numer. 10. Fagnan. numer. 14. & 15. cum Ancharan. Butr. Cardin. Anania, Castellin. Bald. ibi ab ipso citatis: unde si creditor recipiat unam speciem pecuniæ loco alterius longissimo tempore, non cogitur debitor in futurum solvere de pecunia primæ speciei.

Si moneta valor mutetur extrinsecæ, solutio fieri debet secundum ejusdem valoris de tempore solutionis. *Communis* cum Fagnan. loc. cit. num. 22. & 24. & Rota part. 2. rec. dec. 149. num. 11. part. 3. dec. 49. num. 1. part. 11. dec. 24. num. 10. & sæpe alibi: & ratio est, quia hoc casu bonitas monetæ intrinsecæ non mutatur, sed tantum bonitas extrinsecæ, id est, valor. In æstimationem autem valoris inspicitur tempus solutionis; leg. Cum quid & leg. Vinum, ff. Si certum petatur, & leg. Paulus, ff. de solutionibus.

Si tamen moneta sit ab initio taxata ad rationem tot librarum, tunc in solutione attendendus est valor taxatus, quia æstimatio facie venditionem leg. Plerumque §. Si ante, ff. de jure dor. leg. Si æstimatis, & leg. Quoties, Cod. eodem; & ideo reddi, & solvi debet illa æstimatio, & non major, vel minor; Bald. consil. 339. *Punctus questionis talis est* vol. 2. Boer. dec. 327. num. 10. Fagnan. loc. cit. num. 24. & 25. Rota part. 3. rec. dec. 49. num. 3. part. 9. tom. 2. dec. 399. num. 10. & seq. & sæpe alibi.

Quando monetæ species certo numero solvendæ sunt in pactum deductæ, tunc tot numero species tempore constituto solvi debent, quot fuerunt pacto conventæ, sive earum valor extrinsecus sit auctus, sive diminutus, quia illarum superveniens extrinsecæ mutatio crediti commodo vel incommodo creditoris: unde si Cajus dedit mutuo Titio centum duplas eodem numero, & specie restituendas, seu emerit agro pro centum duplis in specie, & numero solvendis; tunc totidem duplas in specie & numero sunt solvendæ, non obstante, quod earum valor extrinsecus sit auctus, vel diminutus. *Communis* cum Covarrub. *de mutatione monet.* §. unico. concl. 7. Layman. loc. cit. num. 13. Rota part. 14. rec. dec. 504. part. 15. dec. 564. num. 23. & sæpe alibi.

Quando conventa est certa species monetæ, solutio faciendæ est in eadem specie, nec debitor liberatur solvendo in alia specie ejusdem valoris, etiam si adsit consuetudo, ut una species monetæ solvatur pro alia. Unde si conventum sit, ut solutio fiat in auro; non tenetur creditor recipere monetam argentæam, quamvis probam, & ejusdem seu æquivalentis valoris. Rota part. 2. rec. dec. 149. num. 4. part. 4. tom. 2. dec. 165. num. 1. part. 5. tom. 2. dec. 141. num. 56. part. 19. tom. 1. dec. 329. num. 1. & 2. & sæpe alibi. Et ratio est, quia *Contractus ex conventionem legem accipiunt* leg. 1. §. Si conveniret ff.

depositi, & regul. 23. ff. cod. & c. Contractus 85. *de regul. juris* in 6. ibi: *Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur. Et aliud pro alio, inuito creditore, solvi non potest* juxta l. 2. §. 1. ff. Si certum petatur.

Intellige tamen quando facile, vel cum modica difficultate species monetæ inveniri possit, secus autem, si qualitas promissa, seu conventa monetæ non reperitur, vel totaliter abscesserit, seu publice fuerit prohibita; quo casu solutio fieri potest, & debet per aliam æquivalentem: argum. cap. Olim 20. & cap. Cum Canonicis 26. *de censibus*. Rota part. 2. rec. dec. 149. n. 5. part. 4. tom. 2. dec. 165. n. 2. Annot. ad dec. 67. n. 52. & seq. p. 9. t. 1. dec. 351. n. 2. part. 14. & dec. 329. n. 3. part. 19. tom. 1. Vide verb. Pensio ad num. 113. ad 118.

Quando quantitas pecuniaria in obligationem deducitur, nulla facta designatione speciei, aut facta

Alterare valorem extrinsecum monetæ inter Regalias numerari, inquestionabile est: hæc ipsamet utens DD. Philippus V. ad extractionem illius; & suis dominis obviandam, cum auxit in aurea: (1) paulo post in argentea: (2) eodem tamen regnante, cum tantummodo argenti majus incrementum accepisset; (3) ut æqualitas, servata proportione, inveniretur, DD. Carolo Rege nostro fuit in aurea amplificatus, (4) statuique si